INDICAÇÃO Nº 024/2018
Vereador Adriano Horbach

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Indico ao Poder Executivo, para que, através da Secretaria

Municipal competente, realize a demarcação de uma vaga de estacionamento
preferencial específico para portadores de deficiência ou que possuem mobilidade
reduzida, em frente ao Colégio Alberto Torres - CEAT.

Roca Sales, 28 de novembro de 2018.

Adriano Horbach,
Vereador.

JUSTIFICATIVA:

A vaga de estacionamento referida é necessária em razão

de que as pessoas portadoras de deficiência ou que possuem mobilidade reduzida que
frequentam o Colégio Alberto Torres (CEAT) possuem dificuldades em acessar a
escola, devido a grande circulação de veículos e pessoas na Avenida General Daltro
Filho, e os pais, por muitas vezes, não conseguem estacionar os seus veículos em frente
ou próximo à escola para deixar seus filhos. Ademais, a vaga especial é um direito
assegurado por Lei Federal, conforme Resolução do Conselho Nacional de Trânsito.

Roca Sales, 28 de novembro de 2018.

Adriano Horbach,
Vereador.